

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn đánh giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT và Quản trị CSDL ngành

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ - BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Bộ chỉ số chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 606/SGDĐT-VP ngày 10/03/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội nghị tập huấn Hướng dẫn công tác đánh giá mức độ chuyển đổi số cho các cơ sở giáo dục và quản trị cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thúc đẩy chuyển đổi số ở cơ sở giáo dục phổ thông và các trung tâm giáo dục thường xuyên. Theo dõi, đánh giá khách quan, thực chất, công bằng kết quả chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục.

- Nâng cao hiệu quả khai thác sử dụng trọng vận hành CSDL tại các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị giáo dục cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, thời gian theo quy định.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Hướng dẫn quy trình thực hiện việc triển khai Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

2. Phổ biến quy trình vận hành, khai thác, quản trị CSDL ngành cho lãnh đạo, cán bộ phụ trách tại các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố; nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác quản trị CSDL tại các cơ quan, đơn vị.

III. HÌNH THỨC TẬP HUẤN

Tập huấn trực tuyến trên nền tảng Microsoft Teams: Các đơn vị sử dụng tài khoản đã được Sở GDĐT cấp và truy cập bằng đường link ở cuối công văn này.

1. Điểm cầu trung tâm

a) Địa điểm: Hội trường tầng 2, cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, số 37 Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng.

b) Thành phần tham dự, trân trọng kính mời:

- + Đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- + Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Cục CNTT - Bộ GDĐT.
- + Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng GDTX&ĐH, phòng Giáo dục Trung học, phòng Giáo dục Mầm non, phòng Giáo dục Tiểu học.
- + Đại diện lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật tập đoàn Quảng Ích.

2. Điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện

- Địa điểm: Phòng họp trực tuyến của các phòng GDĐT.
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác chuyển đổi số phụ trách quản trị CSDL ngành của phòng.

3. Điểm cầu tại trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, PT NCH, Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện.

- Địa điểm: Phòng họp trực tuyến của từng đơn vị.
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác chuyển đổi số phụ trách quản trị CSDL ngành của đơn vị.

IV. THỜI GIAN

- Thời gian tổ chức: 01 buổi, ngày 15/9/2023 (**Thứ Sáu**).
Khai mạc: Từ 08h30’.
- Thời gian kiểm tra kỹ thuật: Từ 14h00 đến 17h00 ngày 14/9/2023 (Thứ năm).

V. CHƯƠNG TRÌNH: Gửi kèm theo

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học (GDTX&ĐH)

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn; chuẩn bị tài liệu, dự trù kinh phí.
- Tham mưu mời giảng viên, báo cáo viên; triệu tập thành phần tham dự lớp tập huấn theo kế hoạch.
- Hướng dẫn các đơn vị tham gia tập huấn.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính Phối hợp với Văn phòng Sở

- Văn phòng chuẩn bị đường truyền internet và các điều kiện kỹ thuật cần thiết cho điểm cầu trung tâm.
- Văn phòng phối hợp với phòng GDTX&ĐH kiểm tra kỹ thuật.
- Phòng KHTC phối hợp với phòng GDTX&ĐH bố trí kinh phí để triển khai tập huấn hiệu quả, chất lượng.

3. Các đơn vị tham gia tập huấn

- a. Đối với các trường THPT, PT NCH, TT GDNN- GDTX

- Mỗi đơn vị là 01 điểm cầu, chuẩn bị đường truyền internet và các điều kiện kỹ thuật cần thiết: Màn hình, loa, micro, camera...

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

- Cử cán bộ phụ trách kỹ thuật tại điểm cầu đơn vị.

b. Đối với các phòng GDĐT

- Mỗi đơn vị là 01 điểm cầu, chuẩn bị đường truyền internet và các điều kiện kỹ thuật cần thiết: Màn hình, loa, micro, camera...

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

- Cử cán bộ phụ trách kỹ thuật tại điểm cầu đơn vị.

c. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Các phòng GDĐT có số đơn vị trực thuộc lớn, phân chia các đơn vị tham gia tập huấn thành từng nhóm, mỗi nhóm (điểm cầu) không quá 30 đơn vị để đảm bảo chất lượng đường truyền.

- Tại những đơn vị được lựa chọn làm điểm cầu, chuẩn bị đường truyền internet và các điều kiện kỹ thuật cần thiết: Màn hình, loa, micro, camera...

- Phòng GDĐT quận, huyện triển khai và chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc các đơn vị trực thuộc tham gia tập huấn nghiêm túc; bảo đảm phải đánh giá được mức độ chuyển đổi số và Quản trị CSDL ngành của đơn vị khi kết thúc tập huấn.

- Lập danh sách những đơn vị không tham gia tập huấn, ghi rõ lý do không tham gia, gửi về Sở GDĐT ngay sau khi tập huấn (Nếu có).

Lưu ý: Các đơn vị tham gia tập huấn chuẩn bị máy tính đăng nhập được vào CSDL ngành để thực hành trực tiếp.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tập huấn đánh giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT và Hướng dẫn quản trị CSDL ngành giáo dục; (*Kế hoạch này thay cho Giấy mời*), đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (để b/c);
- Cục CNTT - GDĐT (để p/h);
- Các đơn vị thuộc CQ Sở;
- Các trường THPT, PT NCH;
- Phòng GDĐT quận/huyện;
- Các TT GDTX HP, TT GDNN-GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN
“TRIỂN KHAI ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA CƠ SỞ
GIÁO DỤC PHỔ THÔNG VÀ GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN VÀ TẬP
HUẤN TRIỂN KHAI HỆ THỐNG CSDL GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO”

Stt	Thời gian	Nội dung triển khai	Ghi chú
1	8h30' - 8h35'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở GDĐT
2	8h35' - 8h45'	Phát biểu chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo Sở GDĐT	LĐ Sở GDĐT
4	8h45' - 9h45'	Hướng dẫn của Sở GDĐT về triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 - 2024	Sở GDĐT
5	9h45' - 10h45'	Tập huấn triển khai Hệ thống CSDL GDĐT trong năm học 2023 - 2024	TĐ Quảng Ích
6	10h45' - 11h30'	Giải đáp thắc mắc của các cơ sở giáo dục về các nội dung liên quan của Hội nghị	Sở GDĐT, TĐ Quảng Ích
7	11h30'	Kết thúc Hội nghị	

Các đơn vị quét QR code dưới đây để lấy đường link dự tập huấn



Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vấn đề cần hỗ trợ, các đơn vị liên hệ về phòng GDTX&ĐH Sở GDĐT qua đồng chí Cao Chiến Thắng, số điện thoại 0902.215.886 hoặc đồng chí Phạm Đức Tính, số điện thoại 0904.185.683./.